12. Donc, n'est ni dans l'hébreu ni dans les Septante. 13. Son peuple, Septante: « tout son peuple ». 14. Dans le livre. L'article, qui ne se trouve pas dans les Septante, se lit dans l'hébreu, indiquant ainsi un livre déterminé et déjà existant. 15. Bâtit un autel. Les Septante ajoutent: « un Seigneur ». — Mon exaltation, Hébreu: « mon étendard »; Septante: « mon refuge ». — D'abord, manqué dans les Septante. 16. Hébreu: « parce que la main a été levée contre le trône de Jahve, il y aura guerre de Jahve contre Amalec. »; Septante: « parce que par une main caquée le Seigneur combat contre Amalec ».

II. Sortie d'Egypte (XII, 37-XVIII). — 4. Victoire sur Amalec (XVII, 8-16).

gam qua percussisti fluvium, tolle in manu tua, et vade. 6 In ego stabo ibi coram te, supra petram Horeb: percuties petram, et exibit eis aqua, ut bibat populus. Fecit Moyses ita coram senioribus Israel: 7 et vocavit nomen loci illius, Tentatio, propter jurgium filiorum Israel, et quia tentaverunt Dominum, dicentes: Estne Dominus in nobis, an non? 8 Venit autem Amalec, et pugnabat contra Israel in Raphidim. 9 Dixitque Moyses ad Josue: Elige viros, et egressus, pugna contra Amalec: crasego stabo in vertice collis, habens virgam Dei in manu mea. 10 Fecit Josue ut locutus erat Moyses, et pugnavit contra Amalec: Moyses autem et Aaron et Hur ascenderunt super verticem collis. 11 Cumque levaret Moyses manum, vincebat Israel: sin autem paululum remisisset, superabat Amalec. 12 Manus autem Moysi erant graves: sumentes igitur lapidem, posuerunt subter eum, in quo sedit: Aaron autem et Hur sustentabant manus ejus ex utraque parte. Et factum est ut manus illius non lassarentur usque ad occasum solis. 13 Fugavitque Josue Amalec, et populum ejus in quo gladii. 14 Dixit autem Dominus ad Moysen: Scribe hoc ob monumentum in libro, et trade auriibus Josue: delébo enim memoriam Amalec sub caelo. 15 Edificavitque Moyses altare: et vocavit nomen ejus, Dominus exaltatio mea, 16 dicens: Quia manus solii Domini, et bellum Domini erit contra Amalec, a generatione in generationem.

la verge dont tu as frappé le fleuve, prends-la en ta main, et va. 6 Voilà que moi, je me tiendrai là devant toi sur la pierre d'Horeb; et tu frapperas la pierre, et il en sortira de l'eau, afin que le peuple boive ». Moïse fit ainsi devant les anciens d'Israël. 7 Et il appela ce lieu du nom de Tentation, à cause de la querelle des enfants d'Israël, et parce qu'ils avaient tenté le Seigneur, disant: « Le Seigneur est-il parmi nous, ou non? » 8 Or Amalec vint, et il combattait contre Israël à Raphidim. 9 Et Moïse dit à Josué: « Choisis des hommes, et étant sorti, combats contre Amalec; demain moi, je me tiendrai au sommet de la colline ayant la verge de Dieu en ma main ». 10 Josué fit comme avait dit Moïse, et il combattait contre Amalec: mais Moïse et Aaron et Hur montèrent sur le sommet de la colline. 11 Et lorsque Moïse élevait les mains, Israël était victorieux; mais s'il les abaissait un peu, Amalec l'emportait. 12 Or les mains de Moïse étaient appesanties; prenant donc une pierre, ils la mirent sous lui; et s'y assit; mais Aaron et Hur soutenaient ses mains des deux côtés. Et il arriva que ses mains ne se lassèrent pas jusqu'à ce coucher du soleil. 13 Et Josué mit en fuite Amalec et son peuple, par le tranchant du glaive. 14 Or le Seigneur dit à Moïse: « Ecris ceci pour souvenir dans le livre, et fais-le entendre à Josué; car j'effacerai la mémoire d'Amalec sous le ciel ». 15 Et Moïse bâtit un autel et l'appela du nom de: Le Seigneur est mon exaltation, disant: 16 « La main du trône du Seigneur et la guerre du Seigneur seront contre Amalec de génération en génération ».